
 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

 

DISPOZIȚIE PREȘEDINȚIALĂ 

Seria DP, nr. 1 / 03.05.2024 

 
 

În temeiul art. 74, art.75 și art. 77 din Regulamentul de Organizare și Funcționare 
al THE NEW PAGAN DAWN și prevederile statutare ale Asociației THE NEW PAGAN 
DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI)  
 

Având în vedere Decizia ÎCCJ (Complet RIL) nr. 7/2024 (Comunicat): art. 5 și art. 
20 din Legea nr. 514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic, 
precum și necesitatea îndeplinirii obligației purtării robei de consilier juridic din LEGEA 
nr. 514 din 28 noiembrie 2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier 
juridic, importanța cunoașterii Regulamentului de Ordine Interioară a Departamentului 
Juridic, intrarea în desuetitudine a Codul de deontologie profesională și Statutul profesiei 
de consilier juridic, publicat în Monitorul Oficial nr. 684/29.07.2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, dar și  necesitatea îndeplinirii obligației purtării robei pentru 
avocații din cadrul Departamentului Juridic din LEGEA Nr. 51 din 1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, aprobarea modelului legitimației, 
împuternicirii/delegației de consilier juridic. 
 

În conformitate cu Decizia ÎCCJ (Complet RIL) nr. 7/2024 (Comunicat): art. 5 și art. 
20 din Legea nr. 514/2003, Legea nr. 514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei 
de consilier juridic și LEGEA Nr. 51 din 1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei 
de avocat. 
 

Președintele 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

 
DISPUNE 

 
Art. 1. Se reține ca neaplicabil și în desuetudine Codul de deontologie profesională și 
Statutul profesiei de consilier juridic, publicat în Monitorul Oficial nr. 684/29.07.2004, 
având în vedere Decizia ÎCCJ (Complet RIL) nr. 7/2024 (Comunicat): art. 5 și art. 20 din 
Legea nr. 514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic, 
nemaireținându-se obligația consilierilor juridici din cadrul Asociației THE NEW 
PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) de a fi înregistrați la o asociație profesională a 
consilierilor juridici și nemaifiind subordonați în exercitarea profesiei în cadrul Asociației 
THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) de prevederile Codului de 
deontologie profesională și Statutul profesiei de consilier juridic, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 684/29.07.2004. 
Art. 2. Se numește în funcția de consilier juridic prin angajare în profesie cu contract de 
muncă individual a domnului OLTEANU COSMIN. 
Art. 3. Se aprobă modelul robei de consilier juridic, precum și se reiterează obligația 
purtării robei de consilier juridic pentru reprezentanții convențională împuterniciți și 
delegați să reprezinte organizația în fața tuturor instanțelor, parchetelor și organelor de 
urmărire penală, conform Anexei 1.  
Art. 4.  Se aprobă modelul legitimației/delegației sau împuternicirii de consilier juridic al 
Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), conform Anexei 2. 
Art. 5.  
 

Încheiat astăzi, 03/05/2024. 
Cu publicare în termen de 24 de ore, după semnare, potrivit prevederilor statutare 

și ale Regulamentului în Regia Autonomă a Monitorului Oficial Păgân. 
 
 
 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

SEMNEAZĂ 
PREȘEDINTE THE NEW PAGAN DAWN 

OLTEANU COSMIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

 

 

ANEXA 1 

 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

 

 

 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

 

ANEXA 2 

 

 

 

ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 

DEPARTAMENTUL JURIDIC 

 
 

    ÎMPUTERNICIRE DE REPREZENTARE JURIDICĂ 
 
 

Dl. (D-na) consilier juridic ......................................................., consilier juridic în cadrul 
ASOCIAȚIEI THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) este împuternicit(ă) de către 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), persoană juridică română înregistrată 
la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor sub nr. 1458/A/2020, având CUI 43093143 în baza art. 4 din LEGEA 
nr. 514 din 28 noiembrie 2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic să o 
reprezinte în fața ...................................................... în dosarul nr. ............................................................, să 
formuleze și să susțină apărările necesare și să pună concluzii orale sau scrise în aceasta cauză.  

Menționăm că profesia de consilier juridic este independentă de înregistrarea în cadrul vreunei 
asociații profesionale a consilierilor juridici, neexistând vreun organ de reglementare a consilierilor 
juridici conform Decizia ÎCCJ (Complet RIL) nr. 7/2024 art. 5 și art. 20 din Legea nr. 514/2003 privind 
organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic. 



 
 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse 
în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi 
altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna 
documentul primit expeditorului. 

Menționăm că împuternicitul beneficiază de drepturile și obligațiile stabilite prin Legea nr. 
514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic, precum și prin Regulamentul de 
Ordine Interioară a Departamentului Juridic al ASOCIAȚIEI THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI 
PĂGÂNI) aprobat în Ședința Adunării Generale din 20.12.2023, precum și din Decizia Președințială seria 
DP, nr. 1 din 03.05.2024. 
 Menționăm că consilierul juridic este împuternicit în baza Deciziei de numire în funcție, dată de 
către Președintele ASOCIAȚIEI THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) prin aprobarea 
anuală a Organigramei ASOCIAȚIEI THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI). 
 
Data ................................... 
 
 

Beneficiar Consilier juridic 
Semnătura .................................... L.S. Semnătura .................................... L.S. 

 
 

 


		2024-05-03T15:46:57+0300
	OLTEANU COSMIN




